

**Protokół**  
**z XV sesji Rady Seniorów Miasta Sosnowca**  
**w kadencji 2021–2025**

Sesja odbyła się 28 listopada 2023 r. o godz. 10.00 w sali sesyjnej  
Urzędu Miejskiego w Sosnowcu przy al. Zwycięstwa 20.

Wiceprzewodnicząca Rady Seniorów Stanisława Wysocka otworzyła XV sesję, witając radnych (lista obecności w załączniku nr 1), zaproszonych gości (załącznik nr 2) oraz pozostałych przybyłych na sesję. W obradach uczestniczyło 17 członków Rady, 4 osoby były nieobecne, usprawiedliwione. W związku z powyższym obrady XV sesji zostały uznane za prawomocne.

Porządek obrad (załącznik nr 3) przyjęto jednomyślnie, bez zastrzeżeń.

Następnie głos zabrała Małgorzata Czapla – Prezes Zarządu Hospicjum im. św. Tomasza w Sosnowcu, które obchodzi jubileusz 25-lecia, licząc od pierwszej inicjatywy, czyli grupy nieformalnej przy parafii im. św. Tomasza. W ten sposób powstawały wszystkie hospicja w Polsce w latach 80. Prezentacja pani prezes opisywała wszystkie etapy rozwoju sosnowieckiego hospicjum ze wskazaniem ważnych momentów przełomowych, tj.:

1996 r. – pierwsza siedziba o pow. 4 m<sup>2</sup> przy par. św. Tomasza, założenie stowarzyszenia, rozwój wolontariatu, szkolenia dot. formy hospicjum domowego, wsparcie Caritasu;

2000 r. – podjęcie współpracy z NFZ – podpisanie kontraktu i uzyskanie świadczenia w kwocie 1000 zł/m-c; współpraca z innymi hospicjami;

2004 r. – powszechna dostępność pielęgniarek i lekarzy, dyżury całodobowe;

2007 r. – uzyskanie statusu organizacji pożytku publicznego: prawo pobierania dotacji i odpisów 1% od podatku osób fizycznych i prawnych;

2008 r. – uruchomienie biura administracji, a później sklepu charytatywnego – siedziba w tzw. „plastrach miodu” przy ul. 3 Maja;

2015 r. – władze miasta przekazały budynek po dawnej szkole za 1% jego wartości i udzieliły rekomendacji, wsparcie finansowe z Urzędu Marszałkowskiego;

2016–2017 r. – adaptacja pomieszczeń nowej siedziby hospicjum; uruchomienie pod nazwą Centrum Opiekuńczo-Rehabilitacyjne i Psychologiczne;

2018 r. – rozbudowa i rozszerzenie zakresu działalności o: klub seniora, rehabilitację, szkolenia; zajęcia psychologiczne, dzienny dom opieki.

Obecnie powierzchnia hospicjum to 3000 m<sup>2</sup> wraz z kaplicą; placówka służy wszystkim jako stowarzyszenie świeckie o korzeniach chrześcijańskich. Ogród to dodatkowe 1,5 ha, gdzie można też spacerować. Opieką domową objęte jest 140 osób, łóżek całodobowo jest 24. Działalność pozamedyczna to: opieka nad rodzinami osieroconymi i dziećmi pensjonariuszy, zbiórki publiczne, projekty ze środków rządowych i unijnych. Opieka w hospicjum nad chorymi obejmuje w skali roku 1300 osób, dla chorych onkologicznie opieka jest bezpłatna. Płatna jest tylko opieka prosenioralna (np. kluby seniora, dzienna opieka, rehabilitacja). W tym roku hospicjum otrzymało nagrodę „Zasłużony dla miasta Sosnowca”.

Kolejnym punktem obrad było przyjęcie protokołu z XIV sesji RS, nie zgłoszono żadnych uwag, wszyscy radni obecni na posiedzeniu zagłosowali jednomyślnie za jego przyjęciem.

Następnie przedstawiciele komisji problemowych i zarządu przedstawili sprawozdania z działalności międzysesyjnej, w następującej kolejności:

Jerzy Karpiński,  
Ewa Kamizela-Baranowska,  
Jadwiga Kamerdyn,  
Stanisława Wysocka.

Wiele zrealizowanych działań z omawianego okresu było wspólnych, w których mogła uczestniczyć cała rada, a najważniejsze z nich to:

- czynny udział w imprezach z okazji Dni Seniora Sosnowca: 3/5/9.10.2023 r.;
- wydarzenia ujęte w projekcie „Razem możemy więcej” (I Forum Rad Seniora Zagłębia, Bal Zagłębiowskich Seniorów, spotkanie w siedzibie Stowarzyszenia Aktywne Kobiety – inicjatora projektu);

- integracyjne spotkania seniorów na zaproszenia: DPS 2 (14.09.2023 r.) i DPS 1 (7.11.2023 r.);
- zwiedzanie Arcelor Mittal Park z przewodnikiem;
- wykład edukacyjny z cyklu „Czeladzkie spotkania medyczne” w Kopalni Kultury w Czeladzi, który prowadził onkolog kliniczny dr n. med. Marek Kowalczyk w dniu 9.11.2023 r.;
- uczestnictwo w uroczystościach z okazji 105. rocznicy Święta Niepodległości na terenie Trójkąta Trzech Cesarzy; 10.11.2023 r.;
- wykład edukacyjny dr Katarzyny Jankiewicz-Ziobro nt. otyłości i jej negatywnych skutków zdrowotnych – Muza, 20.11.2023 r.; wykłady tego typu będą się odbywały cyklicznie;
- uczestnictwo w wystawie prac seniorów z cyklu „Utalentowany senior” w odsłonie „Jesień” zorganizowanej przez Komisję ds. EKSiR w Centrum Edukacji i Wychowania Młodzieży KANA – wernisaż 21.11.2023 r.;
- udział w dyżurach pogotowia informatycznego na ul. Modrzejowskiej 42: środy o g. 16.00.

Kolejnym punktem obrad było przedstawienie planów pracy komisji problemowych i zarządu na rok 2024. Plan komisji ds. EKSiR uzupełnił radny Stanisław Czekalski i zaproponował:

- zorganizowanie koncertu w ramach cyklu „Poezja śpiewana” z udziałem seniorów i artystów w Mediatece w kwietniu 2024 r.;
- uroczyste obchody 20-lecia przystąpienia Polski do Unii Europejskiej, szczególnie uroczystości to śpiewanie pieśni patriotycznych z udziałem Dariusza Niebudki, 11.11.2024 r.

Wszystkie działania zaprezentowane w planach częściowych będą ujęte w ramowym planie całej rady na rok 2024, który zostanie opracowany przez zarząd, a następnie poddany pod głosowanie RSMS na kolejnej sesji.

W ramach interpelacji i wniosków głos zabrali radni, jak niżej:

1. Jerzy Karpiński odnośnie braku odpowiedzi na wnioski Komisji ds. EKSiR w sprawie: włączenia do kalendarza kulturalnego miasta Rajdu im. J. Kiepury i Zlotu Patriotycznego oraz uzupełnienia galerii Znane Zagłębianki i Zagłębiacy. Wiceprzewodnicząca wyjaśniła, że odpowiedź przyszła i zostanie przekazana drogą elektroniczną.
2. Jerzy Karpiński zawniioskował, aby zarząd opracował harmonogram sesji na rok 2024 w porozumieniu z WPS, bo ułatwi to planowanie i organizację pracy całej rady; tak też było w poprzednich kadencjach, a miejsce posiedzeń ustalano na bieżąco wg dostępności tj.: sale w UM lub lokal na ul. Modrzejowskiej z wykorzystaniem dyktafonu udostępnianego przez WPS.
3. Jerzy Karpiński zawniioskował uczczenie 10-lecia aktywności radnych seniorów Sosnowca przypominając, że na mocy Zarządzenia Prezydenta Miasta Sosnowca nr 1278 z dnia 10.12.2013 r. wręczono 36 osobom pierwsze nominacje w trakcie sesji RM; była to wówczas jedna z nielicznych rad seniorów w Polsce, a 5 osób z tamtego składu działa także w obecnej kadencji; J. Karpiński zaproponował, aby zaprosić wszystkich wówczas nominowanych na najbliższą sesję RSMS w ramach podziękowań za zaangażowanie i pracę na rzecz seniorów.
4. Urszula Such zaapelowała o zgłaszanie się na dyżury pogotowia informatycznego. Podkreśliła też, że obecnie współpracujemy w tym zakresie z dyrekcją szkoły podstawowej i technikum elektronicznego: są to osoby niepełnoletnie i działają dobrowolnie, więc mogą czasem nie przyjść, ale nie jest dopuszczalne, aby wolontariusze czekali pod drzwiami, bo nasz lokal jest zamknięty i nie ma dyżurujących radnych; odpowiedzialność spoczywa tutaj na radnych. O nieobecności uczniów nauczyciel dowiaduje się często w ostatniej chwili.
5. Ewa Kamizela-Baranowska zgłosiła wniosek, aby ująć w budżecie miasta niewielką kwotę dla RSMS na pokrycie wydatków związanych z bieżącą działalnością, w tym: drobny poczęstunek (ciastka, herbata itp.) jako zachęta dla wolontariuszy, bo pokrywamy to z własnych prywatnych środków.
6. Bogusława Tutajewicz stwierdziła na podstawie własnego doświadczenia, że nieobecność wolontariuszy ze szkoły podstawowej jest nagminna, ostatnio nawet trzem petentom nie miał kto pomóc, bo dyżurujący radni nie mieli takiej wiedzy; więc radna zaproponowała, aby organizować dyżury w składzie mieszanym (tzn.: młodzież z technikum oraz uczniowie z podstawówki), zwłaszcza w zimie, bo o g. 16.00 jest już ciemno i z tego powodu może nie być zgody rodziców. Ponadto młodzież z technikum uzyskuje za wolontariat dodatkowe punkty.
7. Aleksandra Skoczeń potwierdziła, że nieobecność uczniów ze szkoły podstawowej zdarza się coraz częściej, ale w takich przypadkach odpowiedzialność spada na nauczyciela, aby nas o tym powiadomić. Z doświadczeń poprzednich lat wynika, że nie było problemów ze starszą

- młodzieżą, więc zasadne jest, aby zrezygnować ze współpracy ze szkołą podstawową. Zadeklarowała osobistą rozmowę w tej sprawie z dyrektorem technikum elektronicznego.
8. Urszula Such podkreśliła, że nie możemy jako rada brać odpowiedzialności za nieletnich, więc niczego nie wolno z nimi uzgadniać, tylko z dyrekcją szkół i nauczycielami.
  9. Celina Alochno stwierdziła, że ww. problemy świadczą o nieefektywności działania pogotowia informatycznego w obecnym kształcie (absencja, trudności w komunikacji, odpowiedzialność za nieletnich) i zawnioskowała, aby ograniczyć się do współpracy głównie z młodzieżą pełnoletnią (studenci, klasy maturalne), która świadomie i z wyboru interesuje się informatyką na bieżąco i lubi nowości z tego zakresu.
  10. Urszula Such skomentowała, że trzeba przygotować oficjalne pismo w tej sprawie do władz uczelni lub technikum, a to może zrobić tylko zarząd RSMS reprezentujący całą radę; wtedy Komisja ds. Kontaktów będzie kontynuować działania w tej sprawie z władzami szkół i uczelni.
  11. Stanisław Czekalski dodał, że trzeba zacząć rozmowy od dyrektora szkoły, który deleguje odpowiedniego nauczyciela – opiekuna, a ten wyznacza chętnych do wolontariatu; władze szkolne określają też motywatory dla uczniów.
  12. Stanisława Wysocka zadała pytanie pani Sylwii Domagała z WPS, czy rozmowy w tej sprawie nie powinny się odbyć z udziałem reprezentanta z ramienia władz miasta; jednak zabrakło jednoznacznej odpowiedzi, więc sprawę pozostawiono do konsultacji i wyjaśnienia.

W dalszej części obrad wiceprzewodnicząca przekazała informację z WPS, że spotkanie wigilijne RSMS sponsorowane przez UM (catering na 35 osób) odbędzie się 11.12.2023 r. o godz. 16.00 na ul. Modrzejowskiej 42. Zaproszenia dla gości przygotowuje zarząd. W trakcie dalszej dyskusji uzgodniono uzupełnienie menu wigilijnego i jego sfinansowanie z dobrowolnych składek rady, a rozliczenie nastąpi na podstawie paragonów. Przygotowanie lokalu wyznaczono na 8.12.2023 r. o g. 10.00, do którego zgłosili się: R. Deląg, J. Krzynówek, I Świerkot, S. Wysocka, Z. Roskosz, M. Wolszczak, C. Alochno.

Kolejną dyskusję podjęto w sprawie zarzutów postawionych przez nieobecnego radnego wobec zarządu w sprawie niewłaściwego rozporządzania funduszem składkowym rady. Radny zarzucił, że niepotrzebnie wydaje się te pieniądze na cele związane z wizytami, w których nie wszyscy uczestniczą. Wiceprzewodnicząca sprostowała i wyjaśniła: dotyczy to raptem kilku spotkań w roku w DPS-ach i ośrodku WTZ, na które zapraszana jest cała rada, a więc uczestniczyć mogą wszyscy radni. Frekwencja jest różna, ponieważ jest dobrowolna; natomiast zakupy na te cele to zaledwie cukierki i paczka ciastek, bo tak wypada, tym bardziej że podopieczni w tych ośrodkach są jak dzieci i sprawiamy im tym ogromną radość.

Następnie radna Małgorzata Wolszczak powróciła do swojego wniosku (maile z datą 6–9.05.2023 r.) o drugą poprawkę do protokołu z XI sesji RSMS z dnia 27.03.2023 r. (pierwsza poprawka radnej została wprowadzona, bo została zgłoszona przed przyjęciem tegoż protokołu przez RSMS). Wiceprzewodnicząca powtórzyła argumentację braku podstaw do wprowadzania dalszych zmian w dokumentacji zatwierdzonej przez całą radę. Dodała też, że powoływanie się w tym przypadku na poprawki w protokołach 8 i 9 (wprowadzone na wnioski S. Czekalskiego) jest bezzasadne, bo wówczas popełniono błąd - złamano procedurę głosowania, co należało skorygować poprzez: powtórne głosowanie i automatycznie stosowne adnotacje w dokumentacji.

Na tym sesję zakończono. Powiadomienia o terminie następnej sesji zostaną przekazane z wyprzedzeniem 7 dni, zgodnie ze statutem i obowiązującym regulaminem.

Sekretarz RSMS

Celina Alochno

Wiceprzewodnicząca RSMS

Stanisława Wysocka